
CITTÀ DI CONEGLIANO
(C.A.P. n. 31015) PROVINCIA DI TREVISO

Ordinanza Dirigenziale N.41/2025 del 17/02/2025

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 41/2025 DEL 17/02/2025
OGGETTO: Provvedimento di chiusura temporanea al traffico veicolare del centrocittadino per domenica 23 febbraio 2025 - domenica ecologica.

IL DIRIGENTE
Premesso che:- con delibera di Giunta Regionale n. 238 del 02 marzo 2021 si dà attuazione alpacchetto di misure straordinarie per il contenimento dell’inquinamento atmosferico inesecuzione della sentenza del 10 novembre 2021 della corte di Giustizia Europea esono state fornite agli uffici le linee di indirizzo relative alle misure straordinarie dicontenimento degli inquinanti atmosferici;- con Ordinanza sindacale n. 12 del 10 ottobre 2024 “Provvedimenti urgenti per ilcontenimento dell’inquinamento atmosferico – limitazioni alla circolazione veicolare -dal 10 ottobre 2024 al 30 aprile 2025” il comune di Conegliano ha già attuato alcunedelle azioni previste dalla Delibera di Giunta Regionale n. 238 del 02 marzo 2021;- diversamente dalle limitazioni disposte negli anni precedenti a seguito delpeggioramento della qualità dell’aria, la Delibera Regionale ha disposto anche ilblocco totale del traffico per alcune giornate a scelta dei Comuni per il periodo didurata delle limitazioni alla circolazione;
Considerato che la delibera di Giunta Regionale n. 238 del 2 marzo 2021 all’allegato “B”stabilisce quali misure i comuni con popolazione > 30.000 abitanti debbono predisporre per ilcontenimento degli inquinanti atmosferici e fra questi rientra anche la programmazione di giornate“Domeniche Ecologiche” nel numero di una al mese nel periodo tra il 1° ottobre e il 30 aprile;
Preso atto che l’istituzione della “domenica ecologica” comporta misure più stringenti rispetto aquanto disposto con Ordinanza Sindacale n. 12 del 10 ottobre 2024 ossia il blocco totale dellacircolazione veicolare;
Ritenuto pertanto necessario,in relazione alle motivate esigenze di prevenzione degli inquinamentie di tutela del patrimonio artistico, ambientale e naturale ed al fine di ridurre le emissioni diinquinanti in atmosfera, dare attuazione alle limitazioni previste dal Pacchetto di misurestraordinarie di cui alla Delibera di Giunta Regionale n.238/2021:- istituire la domenica ecologica nella giornata di domenica 23 febbraio 2025;- istituire il divieto di circolazione, dalle ore 8.30 alle 18.30, ai veicoli a motore endotermico(motori a combustione e ibridi), fatta eccezione per i veicoli totalmente elettrici e quelliderogati, nel centro cittadino ed in particolare in Corso Mazzini, Viale G. Carducci, CorsoVittorio Emanuele II, Via G. Marconi, Via G. Marcatelli, Via XX Settembre, Via B.M. Ongaroe Via C.B. Cavour;
Considerato che altre vie del centro storico sono soggette a limitazioni della circolazione

C
om

un
e 

di
 C

on
eg

lia
no

  P
ro

t.0
00

88
10

-1
8/

02
/2

02
5-

c_
c9

57
 -

P
G

-0
06

0-
00

09
00

04
-P



CITTÀ DI CONEGLIANO
(C.A.P. n. 31015) PROVINCIA DI TREVISO

Ordinanza Dirigenziale N.41/2025 del 17/02/2025

attraverso la disciplina della “zona a traffico limitato”;
Visti:- la D.G.C. n. 87 del 08/03/2018;- l’ordinanza sindacale n. 12 del 10 ottobre 2024;- il D.Lgs. n. 155/2010 “Attuazione della Direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità dell’ariaambiente e per un’aria più pulita in Europa”;- il D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. “Norme in materia ambientale”;- l’art. 33 della Legge regionale 16 aprile 1985, n. 33 “Norme per la tutela dell’ambiente” ess.mm.ii.;- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degliEnti Locali”;- gli artt. 5, 6 e 7 del “Nuovo Codice della Strada”, secondo cui il Sindaco, nel centro abitatopuò, per motivi di tutela della salute, sospendere la circolazione di tutte o alcune categoriedi utenti sulle strade o su tratti di esse, e per accertate e motivate esigenze di prevenzionedegli inquinamenti e di tutela del patrimonio artistico, ambientale e naturale, può limitare lacircolazione di tutte o alcune categorie di veicoli;

ORDINA
dalle ore 8.30 alle ore 18.30 di domenica 23 febbraio 2025

a) in Corso Mazzini, Viale G. Carducci, Corso Vittorio Emanuele II, Via G. Marconi, ViaG. Marcatelli, Via XX Settembre, Via B.M. Ongaro e Via C.B. Cavour vige il divieto dicircolazione dei veicoli a motore endotermico salvo eccezioni e deroghe;b) in Via A. Vespucci la circolazione è consentita a senso unico di marcia da Via XXI Aprileverso Viale Friuli;c) in Via XXI Aprile la circolazione veicolare è consentita a senso unico di marcia da PiazzaleAldo Moro a Via A. Vespucci e Via Verdi.

SANZIONI
chiunque violi le disposizioni relative al divieto di circolazione di cui al presente provvedimento èsoggetto alla sanzione amministrativa pecuniaria prevista dall'articolo 7, commi 1 lett. b) e 13, deldecreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”.

DEROGHE
Sono esclusi dal fermo della circolazione:- veicoli elettrici, microveicoli elettrici ed elettroveicoli ultraleggeri;- veicoli con particolari caratteristiche costruttive o di utilizzo a servizio di finalità di tipopubblico o sociale come veicoli, motoveicoli e ciclomotori della Polizia di Stato, deiCarabinieri, della Guardia di Finanza, della Polizia Penitenziaria, dei corpi e servizi dellaPolizia Locale e Provinciale, dei VV.FF., della CRI, della Protezione Civile e veicoli dipronto soccorso sanitario;- veicoli muniti del contrassegno per il trasporto di portatori di handicap esclusivamente



CITTÀ DI CONEGLIANO
(C.A.P. n. 31015) PROVINCIA DI TREVISO

Ordinanza Dirigenziale N.41/2025 del 17/02/2025

utilizzati negli spostamenti del portatore stesso che deve raggiungere un luogo ricompresonelle vie interdette alla circolazione.- veicoli appartenenti a soggetti pubblici e privati che svolgono funzioni di pubblico servizio odi pubblica utilità, individuabili o con adeguato contrassegno o con certificazione del datoredi lavoro;- veicoli dei residenti e frontisti nelle vie interdette alla circolazione, limitatamente al percorsostrettamente necessario per raggiungere il domicilio;- veicoli adibiti al servizio postale universale o in possesso di licenza/autorizzazioneministeriale di cui alla direttiva 97/67/CE come modificata dalla direttiva 2002/39/CE;- veicoli blindati destinati al trasporto valori, disciplinati dal decreto del Ministero dei Trasportin. 332/1998, nonché veicoli degli istituti di vigilanza privata;- veicoli utilizzati per particolari attività urgenti e non programmabili, per assicurare servizimanutentivi di emergenza, nelle zone in cui è interdetta la circolazione;- veicoli di medici e veterinari in visita urgente, muniti del contrassegno dei propri ordini, dioperatori sanitari e assistenziali in servizio con certificazione del datore di lavoro;- veicoli utilizzati per il trasporto di persone sottoposte a terapie indispensabili ed indifferibiliper la cura di gravi malattie in grado di esibire relativa certificazione medica;- veicoli per il trasporto alle strutture sanitarie pubbliche o private per sottoporsi a visitemediche, cure ed analisi programmate, nonché per esigenze di urgenza sanitaria dacomprovare successivamente con certificato medico rilasciato dal pronto soccorso;- veicoli in uso ad associazioni, imprese e privati che svolgono servizio di assistenzasanitaria e/o sociale, nelle zone in cui è interdetta la circolazione;- veicoli degli ospiti degli alberghi, strutture ricettive e simili, case d’accoglienza,limitatamente al percorso necessario all’andata ed al ritorno dalle predette strutture,ubicate nelle zone in cui è vietata la circolazione, muniti di copia della prenotazione odaltro idoneo titolo autorizzativo.
DISPONE INOLTRE CHE

1. il presente provvedimento sia pubblicato all’albo pretorio telematico e diffuso nelle formee nei modi ritenuti più opportuni ai fini della sua ampia conoscibilità per tutto il tempo divalidità dello stesso.
2. il presente provvedimento venga trasmesso a:

- Regione Veneto;- Provincia di Treviso – Settore Ecologia e Ambiente;- Comando Provinciale di Treviso dei Vigili del Fuoco;- Commissariato di P.S. di Conegliano;- Compagnia Carabinieri di Conegliano;- Compagnia Guardia di Finanza di Conegliano;- Comando di Polizia Locale;- Ufficio Stampa;- ARPAV di Treviso;- Azienda ULSS n. 2;
INFORMA E AVVERTE

A norma dell’art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990 si avverte che, avverso la presente ordinanza,chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge n. 1034/1971 al TAR



CITTÀ DI CONEGLIANO
(C.A.P. n. 31015) PROVINCIA DI TREVISO

Ordinanza Dirigenziale N.41/2025 del 17/02/2025

Veneto, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giornidecorrenti dalla data di pubblicazione dell’ordinanza all’Albo Pretorio, ovvero ricorsostraordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dallapubblicazione di cui sopra.
Il personale preposto al servizio di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D. L.gs. 30 Aprile 1992n.285 “Nuovo Codice della Strada”, è incaricato di far osservare il presente provvedimento.

CORPO DI POLIZIA LOCALE DEL CONEGLIANESE
Responsabile del procedimento:Dott. Claudio MALLAMACEDirigente del 4° Settore Polizia Locale, Servizi Demografici e Protezione CivileSede di Via Maggiore G. Piovesana n. 13/L – Conegliano.Tel. 0438 - 413413 - Fax 0438 - 413580 - pec – polizialocale.conegliano@pec.itOrari di apertura degli uffici al pubblico:lunedì dalle 15:30 alle 17:30 - mercoledì e venerdì dalle 09:30 alle 12:00.

Data, 17/02/2025 IL DIRIGENTE4° SETTORE POLIZIA LOCALE, SERVIZIDEMOGRAFICI E PROTEZIONE CIVILECLAUDIO MALLAMACE
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005)

mailto:polizialocale.conegliano@pec.it

